
COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  
Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Determina n. 61 del 24.04.2024 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico legale per sostenere le ragioni del comune in sede di 

contenzioso tributario nella causa instaurata dinanzi alla commissione 

tributaria provinciale – R.G.R. 96/2024 – Avvisi accertamento IMU periodo dal 

2017 al 2021 - Associazione Irrigazione Est Sesia di Novara. 

 CIG: B1676829BF 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATE: 

• le deliberazioni n. 24 del 18.12.2023 e n. 29 del 18.12.2023 con le quali, rispettivamente, il 

Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;  

• la delibera di Giunta comunale n. 31 del 09.10.2023 con la quale al sottoscritto è stata 

attribuita la Responsabilità del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 53 c. 23 della  

L. 388/2000 ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

 

PREMESSO CHE  



- veniva notificato all’Ente, in data 4 marzo 2024 (protocollo comunale n. 908 del 05.3.2024) 

dalla società ASSOCIAZIONE IRRIGAZIONE EST SESIA" DI NOVARA (C.F.: 

80000210031), il ricorso avanti alla Commissione Tributaria Provinciale per gli avvisi di 

accertamento IMU annualità 2017-2018-2019-2020-2021-2022; 

- che in relazione al predetto ricorso il Comune di Terdobbiate è stato chiamato in causa 

avanti la Commissione Tributaria Provinciale (nota prot. 1534 del 17.04.2024)  

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione intende costituirsi in giudizio al fine di tutelare i 

propri interessi e le proprie ragioni; 

RILEVATO che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 

professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento di 

un incarico legale; 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta n.12/2024 del 23.04.2024 la Giunta ha conferito incarico 

per il patrocinio legale per il suddetto procedimento; 

VISTI: 

l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si 

applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi 

offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del 

codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi legali 

concernenti: 

“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro 

dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 

membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 

internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi 

sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 

divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 

dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 

designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici 

compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri” 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto a prot. n. 1613/1 del 23.04.2024, trasmessi dall’avv. Elisa 

Monsù, con studio in Novara, alla via Biandrate 37/C (c.f.: MNSLSE61H52F952T / P.Iva: 

02647200035) per il patrocinio legale nel citato procedimento, acclarato al protocollo comunale n. 

908 del 05.03.2024, per l’ammontare complessivo di € 4.896,00; 



RITENUTO di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola 

all’avvocato suddetto, in quanto tale professionista possiede le capacità necessarie all’assistenza in 

giudizio in relazione al procedimento contenzioso di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni di cui al 

preventivo citato nota prot. 1613/1 del 23.04.2024; 

DATO ATTO che la spesa derivante trova copertura finanziaria alla Missione 1 Programma 4 

Titolo 1 Macroaggregato 3 cap. 10112 del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024; 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara risulta essere il seguente: B1676829BF 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è Domenico Merisi, Responsabile del Servizio 

il quale dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, 

anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni 

contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di comportamento 

dei dipendenti di Terdobbiate; 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni di cui in 

premessa e secondo i dettami del preventivo prot. 1613/1 del 23.04.2024; 

2) Di assumere impegno di spesa relativo all’incarico dell’ Avv. Elisa Monsù, con studio in 

Novara, alla via Biandrate 37/C (c.f.: MNSLSE61H52F952T / P.Iva: 02647200035) per il 

patrocinio legale nel citato procedimento, giusta Deliberazione di Giunta Comunale 12 in data 

23.04.2024 per l’ammontare lordo di € 4.896,00; 

3) Di dare atto che la spesa per l’incarico in oggetto trova copertura finanziaria alla Missione 1 

Programma 4 Titolo 1 Macroaggregato 3 cap. 10112 del Bilancio di Previsione 2024-2026, 

esercizio 2024;  

4) Di liquidare e pagare, con successivo atto, gli importi dovuti, previa apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente sulla relativa fattura; 

5) Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dal Servizio Economico Finanziario del 

Comune nel rispetto della normativa vigente in materia; 

6) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

7)      Di trasmettere una copia della presente al legale incaricato che la sottoscriverà per 

accettazione delle condizioni riportate;  

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio, Domenico 

Merisi, il quale dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di 



interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le 

prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di 

Comportamento. 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 

 

 

 

================================================================== 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000. 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

il programma dei pagamenti con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica vigenti. 

Terdobbiate, 24.04.2024 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

 F.to Merisi Domenico 


